— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于做好普通高中学业水平考试

有关工作的补充通知

各州、市教育体育局：

为积极稳妥推进全省普通高中新课程改革，做好普通高中学

业水平考试工作，根据《云南省教育厅关于做好普通高中学业水

平考试有关工作的通知》（云教函〔2020〕16号）要求，结合

新、老课程考试特点，现将有关事项补充通知如下：

一、考试科目及报考要求

2020年秋季学期起，全省普通高中一年级开始实施新课程、

使用《2020年普通高中国家课程教学用书目录（根据 2017年版

课程标准修订）》中的教材（以下简称新教材）。高中学业水平

考试全省统考的科目内容、考试方式和报考要求作相应调整。

（一）考试科目及考试方式

语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、化学、

生物学、信息技术、通用技术等 11个考试科目由全省统一组织

实施。

（二）报考要求

— 2 —

1.按照“新生新办法、老生老办法”的原则。“新生”使用新教

材，考试依据新教材命题，全部采用笔试方式进行；“老生”使用

《2020年普通高中国家课程教学用书目录（根据 2003年版课程

标准编写）》中的教材（以下简称老教材），考试依据老教材命

题，考试方式不变（信息技术仍为机试）。

（1）“新生”是指 2020年秋季及以后入学的高中学生（含综

合高中），采用新的方式参加学业水平考试。

高一年级上学期，学生不得参加任何科目的考试。

高一年级下学期，学生可在历史、地理、化学、生物学、信

息技术（笔试）、通用技术等 6个科目中任选最多 4个科目参加

考试。

高二年级上学期，学生可在英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、信息技术（笔试）、通用技术等 9个科目

中任选科目参加考试。

高二年级下学期及高三年级，学生可在语文、数学、英语、

思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学、信息技术（笔试）、

通用技术等 11个科目中任选科目参加考试。

（2）“老生”是指 2018年、2019年秋季入学的高中在校学生

（含综合高中），采用原方式参加学业水平考试。即：在高三毕

业前均可在全省统一组织的 11个科目中任选科目参加依据老教

材命题的学业水平考试。

2.除以上考生外，其他考生（含社会考生）可根据新、老教

— 3 —

材考试时间安排和自身需求，自主选择参加依据新教材命题或老

教材命题的学业水平考试。

二、考试时间安排

考试时间安排详见附件。

三、其他事项

新老交替时间：2022年 7月为老教材命题的最后一次高中

学业水平考试，从 2023年 1月起，高中学业水平考试全部实行

新教材命题。

附件：普通高中学业水平考试时间安排

2020年 9月 11日

抄送：驻厅纪检监察组。

— 4 —

附件

普通高中学业水平考试时间安排

考试时间 新教材可选科目 老教材可选科目

2021 年 1 月

（上学期末）

无

11个科目：语文、数学、

英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、信息技

术（机试）、通用技术

2021 年 7 月

（下学期末）

6个科目：历史、地理、化学、

生物学、信息技术（笔试）、通用

技术。

11个科目：语文、数学、

英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、信息技

术（机试）、通用技术

2022 年 1 月

（上学期末）

9个科目：英语、思想政治、历

史、地理、物理、化学、生物学、

信息技术（笔试）、通用技术。

11个科目：语文、数学、

英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、信息技

术（机试）、通用技术

2022 年 7 月

（下学期末）

11个科目：语文、数学、英语、

思想政治、历史、地理、物理、化

学、生物学、信息技术（笔试）、

通用技术。

11个科目：语文、数学、

英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、信息技

术（机试）、通用技术

2023 年 1 月起

（每学期末）

11个科目：语文、数学、英语、

思想政治、历史、地理、物理、化

学、生物学、信息技术（笔试）、

通用技术。

无